BỘ XÂY DỰNG

Số:        /QĐ-BXD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hà Nội, ngày        tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025

 nguồn chi sự nghiệp kinh tế khác

BỘ TRƯỞNG XÂY DỰNG

Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25/2/2025 của Chính phủ
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ
hướng dẫn Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng
Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị
định số 163/2016/NĐ-CP;

Căn cứ Quyết định số 891/QĐ-TTg ngày 09/5/2025 của Thủ tướng
Chính phủ về việc giao bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 của
Bộ Xây dựng;

Căn cứ các Quyết định số 1682/QĐ-BGTVT ngày 30/12/2024 và số
297/QĐ-BGTVT ngày 28/02/2025 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc
giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025;

Xét đề nghị của các đơn vị và theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kế hoạch
- Tài chính.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025, nguồn sự
nghiệp kinh tế khác cho các đơn vị thuộc Bộ Xây dựng, chi tiết như phụ lục
kèm theo.

Điều 2. Căn cứ dự toán chi ngân sách nhà nước được giao, các cơ quan,
đơn vị triển khai thực hiện theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước
và các văn bản hướng dẫn. Đồng thời, để tạo nguồn thực hiện chính sách cải
cách tiền lương năm 2025, các cơ quan, đơn vị khi thực hiện dự toán ngân sách
nhà nước được giao phải xác định số tiết kiệm 10% chi thường xuyên tăng
thêm năm 2025 so với dự toán năm 2024 (trừ các khoản tiền lương, phụ cấp,
đóng góp theo lương, các khoản có tính chất lương và các khoản chi cho con

2

người theo chế độ) theo quy định tại khoản 1, Điều 4, Thông tư số 88/2024/TT-
BTC ngày 24/12/2024 của Bộ Tài chính.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính, Cục
trưởng Cục Đường bộ Việt Nam, Cục trưởng Cục Hàng hải và Đường thủy
Việt Nam, Cục trưởng Cục Đường sắt Việt Nam, Cục trưởng Cục Hàng không
Việt Nam, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và đơn vị sử dụng ngân
sách chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);
- TTr Nguyễn Xuân Sang;
- TTr Lê Anh Tuấn;
- Bộ Tài chính;
- KBNN Trung ương;
- Đơn vị sử dung ngân sách;
- Kho bạc NN nơi đơn vị giao dịch;
(gửi qua đơn vị nhận dự toán)
- Cổng TTĐT Bộ Xây dựng (để công khai);
- Lưu VT, KHTC (T).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Danh Huy

THUYẾT MINH
Bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025

 nguồn sự nghiệp kinh tế khác

(Kèm theo Quyết định số            /QĐ-BXD ngày        tháng 5 năm 2025
của Bộ trưởng Bộ Xây dựng)

A. Căn cứ pháp lý:
- Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
- Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25/2/2025 của Chính phủ quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;
- Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số
163/2016/NĐ-CP;

- Quyết định số 891/QĐ-TTg ngày 09/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về
việc giao bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 của Bộ Xây dựng;

- Các Quyết định số 1682/QĐ-BGTVT ngày 30/12/2024 và số 297/QĐ-
BGTVT ngày 28/02/2025 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc giao dự
toán chi ngân sách nhà nước năm 2025;

- Các Quyết định phê duyệt dự toán các nhiệm vụ quy hoạch.
B. Bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước (nguồn sự nghiệp kinh tế

khác)
1. Căn cứ Quyết định số 1523/QĐ-TTg ngày 06/12/2024 của Thủ tướng

Chính phủ và quy định tại Luật NSNN, Bộ GTVT (nay là Bộ Xây dựng) đã giao
dự toán nguồn sự nghiệp kinh tế khác năm 2025 (trong đó  bao gồm các nhiệm
vụ quy hoạch) tại Quyết định số 1682/QĐ-BGTVT ngày 30/12/2024, được điều
chỉnh tại Quyết định số 297/QĐ-BGTVT ngày 28/02/2025.

2. Căn cứ Quyết định số 891/QĐ-TTg ngày 09/5/2025 của Thủ tướng
Chính phủ về việc giao bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025, Bộ
Xây dựng phân bổ bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước cho các nhiệm vụ quy
hoạch trên cơ sở các kế hoạch nhiệm vụ, dự toán kinh phí năm 2025 đã được cấp
có thẩm quyền phê duyệt, cụ thể như sau:

2

TT  Nội dung   Căn cứ phân bổ

 VĂN PHÒNG CỤC ĐƯỜNG SẮT VIỆT
NAM

1 Quy hoạch các tuyến, ga đường sắt khu vực đầu
mối Thành phố Hà Nội

Quyết định số 646/QĐ-CĐSVN
ngày 18/12/2024 của Cục Đường
sắt Việt Nam

2 Quy hoạch các tuyến, ga đường sắt khu vực đầu
mối Thành phố Hồ Chí Minh

Quyết định số 647/QĐ-CĐSVN
ngày 18/12/2024 của Cục Đường
sắt Việt Nam

3 Quy hoạch tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội -
Hải Phòng - Quảng Ninh

Quyết định số 653/QĐ-CĐSVN
ngày 20/12/2024 của Cục Đường
sắt Việt Nam

4

Quy hoạch các ga đường sắt quốc gia trong đô
thị, ga đầu mối đường sắt quốc gia, ga liên vận
quốc tế (trừ các ga đã được lập quy hoạch tại
Quyết định số 1786/QĐ-BGTVT ngày
30/12/2022 của Bộ GTVT)

Quyết định số 654/QĐ-CĐSVN
ngày 20/12/2024 của Cục Đường
sắt Việt Nam

 CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM

1
Quy hoạch chi tiết phát triển vùng đất, vùng
nước cảng biển thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn
đến năm 2050

2

Quy hoạch chi tiết Nhóm cảng biển, bến cảng,
cầu cảng, bến phao, khu nước vùng nước cảng
biển giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm
2050

 Quyết định số 1673/QĐ-BGTVT
ngày 27/12/2024 của Bộ Giao
thông vận tải

3

Báo cáo đánh giá môi trường chiến lược của
điều chỉnh quy hoạch cảng biển cảng biển Việt
Nam giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm
2050

Quyết định số 1668/QĐ-BGTVT
ngày 27/12/2024 của Bộ Giao
thông vận tải

 VĂN PHÒNG CỤC HÀNG KHÔNG VIỆT
NAM

1 Điều chỉnh quy hoạch cảng hàng không Phú Bài
thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050

2 Điều chỉnh Quy hoạch CHK Cần Thơ thời kỳ
2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050

3 Điều chỉnh Quy hoạch CHK Lai Châu thời kỳ
2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050

4 Điều chỉnh Quy hoạch cảng hàng không Nà Sản
thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050

5 Điều chỉnh Quy hoạch CHKQT Cam Ranh thời
kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050

6 Điều chỉnh Quy hoạch CHK Pleiku thời kỳ
2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050

7 Điều chỉnh Quy hoạch CHKQT Phú Quốc thời
kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050

8 Điều chỉnh Quy hoạch CHK Liên Khương thời
kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050

Quyết định số 193/QĐ-BGTVT
ngày 19/02/2025 của Bộ GTVT

9 Điều chỉnh Quy hoạch CHKQT Cát Bi thời kỳ
2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050

10 Điều chỉnh quy hoạch CHK Vinh thời kỳ 2021-
2030, tầm nhìn đến năm 2050

11 Điều chỉnh quy hoạch CHK Phù Cát thời kỳ
2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050

12 Điều chỉnh Quy hoạch CHK Buôn Ma Thuột
thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050

13
Thuê tư vấn tổ chức lập nhiệm vụ quy hoạch các
cảng hàng không: Phú Bài, Cà Mau, Cần Thơ,
Lai Châu, Nà Sản

 CƠ QUAN CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM

1
Lập quy hoạch kết cấu hạ tầng giao thông
đường bộ thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến
năm 2050

 Quyết định số 399/QĐ-BGTVT
ngày 04/4/2024 của Bộ GTVT

(Chi tiết tại các Phụ lục đính kèm)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T23:08:35+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Phạm Huy Hiếu<hieuph@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T08:38:35+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Nguyễn Danh Huy<huymot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T09:48:39+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T09:48:45+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T09:48:53+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T09:48:58+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T09:49:08+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T10:11:25+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T10:11:32+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!